

LEGATION OF POLAND

30 Stycznia 1920 r.

Military and naval Attache

Washington D.C.

No. 2 04 /N.D.

DO

NACZELNEGO DOWODZTWA

Oddział II.

Pomoc dla Polski. Przed Komisją Budżetową Senatu toczyły się rozprawy nad udzieleniem pomocy państwu europejskim w postaci pożyczki \$ 150.000.000. Hoover podniósł konieczność postawienia Polski na pierwszym planie, malując jej ciężkie położenie i kładąc nacisk na znaczenie armji polskiej, trzymającej 1.600 kil. front przeciwko Bolszewikom, zwracał uwagę na światowe znaczenie Polski w obronie cywilizacji przed bolszewizmem. Sekretarz Wojny Baker mówił, że Armja Polska jest jedyną barjerą dla Europy przed inwazją ze wschodu i wskazywał na konieczność podtrzymywania jej. Jedyny sposób dla tego widzi w pomocy dla kraju w postaci pożyczki, gdyż poprawienie się warunków w kraju, przyczyni się do podniesienia ducha w armji i zwiększenia jej sprawności. Przewiduje możliwość ataku Bolszewików na Polskę. Jenerał Tasker Bliss podkreśla różnicę uzbrojenia i wyekwipowania między wojskami polskimi a bolszewickimi na korzyść tych ostatnich. Spodziewa się uderzenia na Polskę w najbliższej przyszłości i uważa, że przy obecnym stosunku sił Armja Polska nie wytrzyma uderzenia. Mówi, iż z powodu nieoznaczenia granic dla Polski na wschodzie, wojska polskie posuwały się ciągle na wschód i że obecnie znajdują się na 280 do 380 kil. za linią ostatnio / 2-go Grudnia w Paryżu /, wyznaczoną, na terytorjach bezspornie rosyjskich. W dyskusji stawiane były następujące pytania:

I. Czy pomoc Polsce jest pewną lokatą pieniędzy i czy nie będą one zupełnie stracone wobec groźby bolszewizmu.



2. Czy Aljanci będą pomagać Polsce wojskowo podczas gdy Stany Zjednoczone wspierać będą pożyczką.
3. Czy nie udałoby się Polsce uniknąć niebezpiecznego ataku Bolszewików przez cofnięcie wojsk na wyznaczoną 2-go Grudnia granicę.
4. Czy nie koniecznym będzie zastrzeżenie ze strony Ameryku przy dawaniu pomocy, iż takowa dawana ~~każką~~ jest na defenzywne cele.

Na dotychczasowych posiedzeniach do rezolucji nie doszło. Dnia dzisiejszego Prezydent Wilson wystosował list do Sekretarza Skarbu Glass'a, w którym wyraża ubolewanie, że Komisja Budżetowa zwleka z zatwierdzeniem pomocy dla Polski, Austrii i Armenji i wzywa do wywarcia wpływu na Kongres, żeby pożyczka była jaknajrychlej udzielona.

Stosunek do Niemiec. W stosunku do Niemiec, nie widać bardzo wrogiego usposobienia wśród opinji amerykańskiej. Społeczeństwo tutejsze pod wrażeniem ciągłych żądań pomocy z Europy raczej skłonne jest patrzeć przychylnie na narady zdolne do wysekoprodukcyjnej pracy za jakie uważają Niemców, których konkurencji teraz obawiać się nie potrzebują. W każdym razie tendencje te, silnie się nie ujawniają. Ze względu na aktualność dla Ameryki zagadnienia walki z radykalizmem może chętnie patrzono by tutaj na wzmocnienie się partji prawicowych w Niemczech.

Rewelacje Adm. Sims'a. Sensacją przez pewien czas, były rewelacje Admirala Sims'a, który wysłany do Anglii w 1917 r. miał jakoby w owym czasie otrzymać instrukcje z Ministerjum Marynarki, by obserwować pilnie i studjować w marynarce angielskiej, gdyż Stany Zjednoczone powinny być gotowe do walki zarówno z Wielką Brytanią jak i z Niemcami.

Walka z Radykalizmem w Stanach. Rząd tutejszy posuwa walkę z radykalizmem nadzwyczaj daleko i w dalszym ciągu prowadzi akcję, czyniąc masowe areszty i poszukując członków par-





tji komunistycznej podejrzewanej o sprzyjanie Sowieta. Charakterystycznym jest fakt niedopuszczenia do Rady Stanowej w Albany wybranych do niej socjalistów z racji posiadania o nielegalne sympatje.

/-/ Military and Naval Attache

Z.BRYNK

Assistant Military Attache:

/-/ W.Marszowski.

Za zgodność odpisu:

*[Handwritten signature]*